
. ANO'V
HBH236BB333SBSSSS3^BKlEEBSI3KEZZZBSaE^BKBEK

v Dirección y Administración ■

- . ■ Saseros 4®®

Aparece Miércoles y Sábados

. .Swiw Trilirfíalio Má ;
JUICIO contra Pablo‘Serrano por ca-

- lumnias é injurias á Miguel Vi-
• ñualesí * . .

• • %
  En lá ciudad de'Salta, á los veinte
y cuatro días del mes de Octubre 'del
añq mil novecientos doce, reunidos los
 señores miembros del Superior Tribunal
en,,su salón de acuerdos para fallar el
juicio «Pablo' Serrano por calumnias é’
injurias á Miguel Viduales», el ¿señor
Presidente declaró .abierta’) la audiencia.

Se hizo un, sorteo para establecer el
orden en quilos señores vocales han
de' fundar su voto resultando elsíguien-

 te: doctores Figueroa S.‘, Arias y, Toni
no ■

Él Doctor Figueroa S. dijo:
  t .'Viene en grado por el recurso de ape
lación el auto del señor Juez del Crimen
de fecha 9 -de Setiembre ppdo. corrien
te á fs. 17 por el que revoca por con
trarió imperio'el decreto" de fs. 15 vta.
de fecha,‘ 3 del mismo-mes y año,,que
mandaba comparecer al querellado" don
Pablo ’ Serrano á fin de que- éste-mani
festara si es ó nó autor de la publica
ción que-ha originado el presente jui
cio. . v

A mi juicio, Superior Tribunal, dicha
citación manifiesta obligar al querella
do á tina confesión contra sí mismo,
pues que por esa solicitud, el quere
llante desea sin duda conocer si el que-

. reliado se reconoce ó nó como ‘autor
  de la publicación corriente á fs. 7.

Si se entendiera que la comparecen
cia , del querellado al fin solicitado, no
es permitido,'no se hubieran establecido
las prescripciones de los artículos 308
y 310. del Código-de Procedimientos en
materia, criminal, vale decir, que quien
se siente injuriado ó calumniado por
med^o de la prensa, ó por escritos, no
tendría el derecho de presentarse ante

  el juez correspondiente para hacer .que'
se- citen á sus autores.

Por otra parte la citación ordenada
en el caso que nos ocupa no viola la
disposición del artículo 309 .de la ley
procesal en materia criminal.

Por estas breves consideraciones, vo
to por la revocatoria del auto recurri
do, sin costas. 1

Salta, Marzo i 9 de 1913 NUM. 397

vil; se pierde en los casos previstos"y
regidos por los artículos 307 y 309; y
se’suspende étf el caso del artículo 310.
—Pero la suspensión, como la priva
ción de lá patria potestad es necesario  
declararla por sentencia firme, en jui
cio contrario. Así lo enseñan .Macha
do y otros autores y lo ha consagrado
la jurisprudencia de los tribunales.

4o. En mérito de las razones expues
tas en los considerandos que preceden,
no es posible acceder á lo solicitado
por don Claudio Yapura, porque de dar
se la tutela de las" menores Alvarez se
habrá "privado de la patria potestad
á su madre, sin juicio prévio, y, en su
consecuencia, se la habría condenado
sin oírla.

Por estos fundamentos y no obstan
te lo dictaminado por el señor Defen
sor de Menores, se ,

RESUELVE: .

No ha lugar á la tutela de las me
nores Máxima y . Virginia Torres, pedi
da por don Claudio Yapura.

Hágase saber, prévia reposición de
sellos y archívese después de publicar
se en el «Boletín Oficial». ,

.i % Francisco F. Sosa.
Es copia. .  

N. Zapata.
Strio.

i • JUZGADO DÉL CRIMEN
• r 4

CAUSA contra Evaristo, Chaves por-ho-'
\ ' micidio eñ la persona de • Cle-

miraJ-B arras. . ’  

. Salta, Marzo 6 de 1913.

Y vistos:—En la causa criminal con
tra Evaristo Cháyez, sin apodo, de vein
te y cuatro años de edadj soltero, cria
dor. argentino, domiciliado y residente
en el «Tabacal», jurisdicción del Depar
tamento de Orán,'acusado por homicidio
á (Remira Barros; y

1 3 .

1 . CONSIDERANDO:

Io. Que si bien es cierto que el en?
causado ha dado muerte á Clemira Ba
rros. también lo es y consta- de -."uña
manera evidente que ha sido el resul
tado de una culpa ó imprudencia de
parte, del agenté. , -

2o. Qué "el caso está encuadrado en
la disposición del artículo 18 inciso H

' del C. Penal, con la circunstancia ate-
’nuante dé la ebriedad.

Los demás miembros del Tribunal ad
hieren al voto que precede, habiendo
quedado ocordada- la siguiente - senten
cia:

- Salta, Octubre 24 de 1912. ■

Y vistos:—Por los fundamentos que
preceden, revócase el auto recurrido de
fs>. 17 de fecha nueve de Setiembre del
corriente año. Sin costas.

Tomada razón y repuestos los sellos
devuélvase., -

Julio Figueroa. S.—Flavio Arias —
Arturo S. Toríno.

Ante mi.
José Araoz

. ■ ■ , • S. E. „

’ JUZGADO DEL DOCTOR SOSA

TUTELA de Máxima’ y Virginia Alva-
’ ’rez" .pedida por Claudio Yapa

ra.

Sata, Diciembre 17 de 1912

■ Vistos:—La petición deducida por don
Claudio Yapura para que se íe confie
ra la tutela dativa de" las menores Máxi
ma y Virginia Alvarez; lo dictaminado
de. conformidadt por el señor Defensor
de Menores; y ’

CONSIDERANDO: . j

Io. «La tutela es'el derecho que la
ley confiere para gobernar la persona
y bienes del menor de edad, que no es
tá sujeto-á la patria potestad, y para
representarlo en todos. los actos de la,
vida civil».—Art. 377 del Cód. Civil aut.
edic.—Según esto, cuando el menor es
tá sujeto á la patria potestad, la tute
la es abiertamente improcedente.

2o. En el caso ocurrente se ha justi
ficado el fallecimiento del padre de las
menores (ver partida de fs. 6) y res
pectó á la madre se ha rendido la prue
ba "de testigos para justificar el hecho
de haberse fugado de su hogar-y Ja
ignorancia de: su actual paradero. Pero
esta simple información producida por
gestión del .solicitante de la tutela, no
basta para justificar esta última, porque
la .patria potestad de. la madre está en
todo.su vigor mientras no se acabe, se
pierda.ó se suspenda—Art. 264 dél C.
citado. . ■

3o. La patria potestad, se acaba, en.
los 'casos taxativamente enumerados en ‘
el artículo 30,6 del citado Código Ci-'

todo.su


         

1508' « BOLETIN OFICIAL  ;

Por estas consideraciones y de acuer
do con la acusacióp, <

FALLO:

Condenando á Evaristo Chávez á la
pena, de diez meses de arresto con cos
tas y resultando' de autos tener cumpli
da su pena póngasele en libertad. ..
  C V’v

  > Adrián F. Cornejo.
  Es cópia:— i ' .
 J. 'Ricardo Terán-

’. ... ' E. S. •
■ .í

leyes y Decretos
Estando instalado el servicio de aguas

corrientes en las poblaciones delRosa
rio de Lerma y Metán y siendo nece
sario fijar la tasa que deben abonar los
propietarios por las* conexiones domici
liarias, de conformidad con lo aconseja
do por el Departamento de Obras iPú-
bíicas.

•El P.‘Ejecutivo de la Provincia
DECRETA:

Art. Io. Queda fijado en la canti
dad de veinteCyd cinco pesos él costo
que debe cobrarse á cada propietario
de’los referidos' pueblos por conexión,
siempre que no excéda dé seis metros,
debiendo pagarse1 un pesó por cada me
tro de exceso‘ como adicional.
•- Art. 2o. La Cóntaduria'General abri
rá una cuenta al Departamento de Obras
Públicas por este'concepto. • .

Art; • 3°.—Comuniqúese, .publiques» y
dése al R. Oficial.
- Salta;'MárzoÍ7-de 1913. A

- PATRON COSTAS
Francisco-M. Uríburu

Es cópia’. -/ a
José M. Otiles

     ' . • S. S.

Siendo necesario proceder al nombra
miento de los ciudadanos que deben
desempeñar én el corriente, año los car
gos de comisarios de Policía del Dis
trito 'dé General Güemes y :de la ^Es
tación Mojqtoro- del Ferro Carril ' Cen
tral Norte. ,i •

El P. Ejecutivo dé la Provincia
, . DECRETA:-

Art. Io. Nómbrase Comisario de Po
licía del referido 'Distrito/al señor Ho
racio. Apatié y de la Estación Mojotoro
á don Víctor Beltrán.. ’ '' •
J Art. 2o. ’ Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Oficie 1. • '
‘ Salta, Marzo 8 dé 1913.

PATRON COSTAS
Francisco M. Uriburu

-tEs cópia-r- . A ; -
José M. Outes

  ' 8,8.*'/. /

Habiéndose aceptado én 'la fecha la
renuncia1 presentada por el señor Juan
J. Quévedo del cargo de Sub-Comisario
del partido de Talapampa comprensión
del Departamento de La Viña. '

El P;-Ejecutivo de la.Provincia <•
’ ’. DECRETA: ■

Art. 1°. -Nómbrase para desempeñar
dicho cargo,'al señor Martín'A. Sán
chez. . , , ¿

Art. 2o. El nombrado recibirá del
renunciante el archivo y demás ele
mentos de la Sub-Gomisaría bajo de in
ventarios .

Art '3°. Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Civil. • ' ■

Salta, Marzo 10 de 1913.

- PATRON COSTAS. 2
Francisco . M. Uríburu ,

Es cópia. ’/
■ José M. Outes,

, ■ '' '.fe s.s.' -
De acuerdo con las propuestas pre

sentadas por’el señor Comisario de Pó’
licía*del Departamento dé Santa Victo
ria pata la provisión de las,, comisarías
auxiliares de partido durante, el corrien
te -afiOi ' ‘

El P. 'Ejecutivo de la Provincia ...
. DECRETA:

Art. 1°. Nómbrase Comisario1 del
paitido del pueblo de Santa Victoria á
don Secundino Marino (hijo), para el
de Viscachani á ¿don Pascual Alarcón,
para el~de Santa Cruz á‘ don Hilario
CastíUo, para el de Pucará á don Ave-
lino Cabana, para el del Puesttí á - don
Mariano Sayquita, para el de la Huer

.Misisterio de
"Hacienda 1

Salta, Marzo 8 de 1913.

Encontrándose vacante el cargo de
Expendedor de Guías .del Departamen
to'de Chicoana.

El Gobernador de la Provincia
DECRETA: 7

Art. Io. Nómbrase para ocupar .el
referido cargo á don Justo J. Caro.: !

Ártt ’2°. - Acéptase la .fianza-dada en
su favor por* el¿señor Luis Patrón Cos
tas,, póf la suma de dosímil pesos ¿mo
heda nacional. * < .

Art.. 3°—Comuniqúese, publíquese. é
insértese en el R. Oficial.

R. PATRON COSTAS
Macedonio Aranda

Es cópia.
’ Juan 'ÜLariin Leguizamón-'

S.S;

ta á don Matías Camazana,,para, el de
Morón á don Tomás Martínez, para el
de la Falda á don Luis Quispe, para,
el de Trigo Huaico á don Jacobo Vil-
ca, para el de Acoite á. don Abdóp'

’ Aparicio, para el de Lizoite á don Cor-
nelio Tintiíay, para el de la PÓscaya
á don.Gástelo Medina, para el de Na
zareno á don Balvino Tolaba, para él
de Azul Cuesta á don Eloy Domínguez,
para el de Bacoya á don Lorenzo Flo
res, para el de Tuctuca á don. Víctor •
Díaz, para el de Baritu á don Eulogio
Mendisabal,. para el dé Papa Chacra á
don Dionisio Carrillo, para él de San
Felipe á don Pablo Tejerihá, para él
de Rodeo Pampa á ’don Guadalupe Chan
que, para el dé Hornillos á don Víctor •
Guarí y para el de- Punca Viscana á
don Justo Tolaba. ¿ ¿

• Art. 2o. Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Oficial. " • ¿ .

Salta, Marzo 10 de 1913/
PATRON COSTAS '

Francisco M Uríburu.
Es cópia. 5 .

. ’ . José M. Outes
S. S. . .

' Q----
Habiendo terminado el período por

qué fueron nombrados Vocales del Con
sejo General de Educación !íos señores
doctores Adrián F., Cornejo, D a vid'Sa
ra viay Fíavio Arias y encontrándose,
en sesiones-extraordinarias la Honorat
ble Cámara da Diputados y en uso de .
la facultad conferida en’ la cláusula 16
del. art. 137 de la Constitución.

El Poder Ejecutivo 'de la Provincia
‘ ’ DECRETA:’ y* « ,
Art.- Io. Nómbrase en Comisión Vo

cales dél Consejo General de Educación
á los expresados señores por el térmi
no de ley.

Art. 2o. Pídase oportunamente á la
Honorable Cámara de • Diputados el
acuerdo prescripto en el art. 18 de la
Ley de Educación común. /

Art. 3o. Comuniqúese, - publíquese y-
dése al R Oficial.. , •

Salta, Marzo 10 de 1913.

PATRON COSTAS •
, Francisco M. Uríburu

Es cópia.     
< José Hf. Outes.'

J S. S.

Habiendo sido invitado el señor Go?
bernador de la Provincia,- para concu
rrir por medio de. un delegado al 2.°
Congreso del Comercio é Industria que
debe .celebrarse en la ciudad de Men
doza el dia,:6 de'Abril del corriente año.
El P. Ejecutivo de la Provincia .

DECRETA:
Art. Io. Nómbrase delegado ¿le este



BOLETIN OFICIAL 1509

Gobierno en el referidp torneo al" se
ñor Amadeo Zorriguieta.

Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese y, 
dése al R. Oficial.. , :

Salta, Marzo 10 do 1913.

. , PATRON COSTAS 
Francisco M. Uribubu 

Es copia.. • '
Jobe M. Oútes

S.S.

Habiendo comunicado ‘el señor Presi
dente de la Comisión,Municipal del De
partamento -de Campo Santo de que los 
señores José. ¡S- Alderete, José Tí'Agqi-1 Municipal del Departamento dé La Vi- 
16 "y Benigno Pérez, según el sorteo -ñá yño habiendo1 dicha Comisión veri- 
practicado han terminado él período por Ificado el sorteo de los Miembros , que 
el que fueron nombrados miembros dé ¡han debido caducar durante los, últimos 

sñla referida Comisiótí?y siendo necesario años,’ con el objeto de regularizar 
-funcionamiento.designarlas personas-que' deben reem

plazarlos.

El Poder Ejecutivo de la Provincia
DECRETA:

Art, Io. Nómbrase Miembros, de la
Comisióu Municipal del citado Departa-¡ ñores Juan E. Núñez, Pedro Herrera, 

el.mez y Tomás Chaves.
| Art. 2o. La nueva. Comisión Munici- 

y pal .una vez constituida pasará al P- 
j Ejecutivo por intermedio del Ministerio 
Ide Gobierno, el Presupuesto de Gastos 
y cálcalo de recursos para el ejercicio 
del corriente año, como también las ter
nas para el nombramiento de los jueces 
de Paz., ■

Art. 2o—Comuniqúese, ‘ publíquese 
dése alR. Oficial. ■

’ mentó á los señores Pedro Baldi,. José.Martín T. Sánchez, Dermídio Diez Gó- 
S. Alderete y Eugenio Figueroa por ' m‘ ' ™ 
término de ley.

.■ Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese
dése al R. Oficial. '

Salta, Marzo 11 de‘1913

. PATRON COSTAS 
Francisco M. Uribueü 

Es copia
José M. Otiles

S. S.

. Ministerio de 
Hacienda

Salta, Marzo“13 de 1913

Vista la solicitud' del ’señor Manuel. 
I. Avellaneda, pidiendo la autorización, 
del Gobierno de la Provincia), á fin de 
obtener de las Obras de Salubridad de 
la Nación se prolongue la’ cañería, de 
aguas corrientes en las dos cuadras com
prendidas en la calle 3 de Febrero en-, 
tre las de Mitre é Ituzaingó.

Atento lo informado en este expe
diente por el Ingeniero señor Klein, 

' inspector de obres de salubridad, por 
el que manifiesta que ño existen razo
nes para denegar la autorización solici
tada.

Él Gobernador de la Provincia 
DECRETA: 

Art. Io. Concédase la autorización ’____________________________ __
por el señor Manuel I. Avellaneda, í cia. También se insertarán, bajo pena.de 

pnnfnrmidad pon In diannestn en nulidad, las citaciones por edictos, avisos de contormidad con lo dispuesto en de remates> y en generai todo actq ó do- 
el. decreto nacional ’de 18 de Agosto 'cimiento que por las leyes requiera publi- 
de 1908, para que se solicite de las cidad.
obras de salubridad dé la Nación se 1 Art- 30 Los sub secretarios del Poder

prolongue la cañería de aguas corrien
tes, en un-radio de dos cuadras, en la 
calle 3 de.Febrero, entre las de Mitre 
é Ituzaingó.

Art. 2o. Comuniqúese, publíquese, in
sértese en el Registro Oficial y repón
gase el sello.

R. PATRON COSTAS 
Macedonio Aranda 

Conforme. . . ’ '
Juan Martín Leguizamón

. ■ s.s.
Siendo oportuno proceder al nombra

miento de los Miembros de la Comisión

El P. Ejecutivo de la Provincia 
DECRETA:

Árt. Io. Nómbrense Miembros de 
referida Comisión Municipal á los se-

la

y

Sata, Marzo 14 de' 1913.

' - PATRON COSTAS.
Francisco M. Uribüru

Es cópia— '
José M. Outes.

S. S.

LEY DE- CREACION DEL BOLETÍN
El Seriado y Cámara de Diputados déla 
provincia de Salta, sancionan confuerxa 

de
LEY: •

Art. l.° Desde la promulgación de es
ta ley habrá un periódico que se denomi
nará Boletín Oficial, cuya publicación 
se hará bajo la vigilancia del ministerio de 
gobierno.

Art. 2.° Se insertarán en este boletín: 
Io. Las leyes que sancione la legislatura, 
las resoluciones de cualesquiera de 
las cámaras y los despachos de las comi
siones. , ■ ■

2.° Todos los decretos ó resoluciones 
del Poder’Ejecutivo. " '
-.3° Todas las sentencias definitivas é 
iñterlocutorias 'de los Tribunales de Justi- 

Ejecutivo, los secretarios de las cámaras 
legislativas y de los Tribunales de Justi
cia y los jefes de oficina, pasarán diaria
mente á la dirección del periódico oficial, 
copia legalizada de los- actos 'ó documen
tos á que se refiere el articulo anterior. ■ 

Art. 4.° Las publicaciones,del Boletín 
Oficial se tendrán por auténticas, y un 
ejemplar de cada una de ellas se distribuí^ 
rá gratuitamente entre los miembros de 
las cámaras legislativas y todas las ofici
nas judiciales ó administrativas de la pro
vincia.

Art. 5.° En el archivo general de la 
provincia y eñ el de la Cámara de -Justicia 
se coleccionarán dos ó más ejemplares 
del Boletín» Oficial para que puedan ser 
compulsadas sus publicaciones, toda vez ■ 
que se suscite duda á su respecto.

Art. 6.° Todos los gastos que ocasione 
esta ley se imputarán á la, misma.

Art. 7.° Comuniqúese, etc. ?

Sesiones Salta, -Agosto 10 .de

Félix Usandivaras 
Juan B. Gudiño.

. S. de la C. de DD. 
Zerda

Sala de 
1908'. .

Angel
Emilio Solivtrez
;S. dél S. -

Departamento de Gobierno.
Téñgañé’pór ley dé’ la Provincia,relim

piase, comuniqúese, publi'quése y dése al 
R. Oficial;

U- o. ■■ - ..
; Santiago'M.L'opez

* EZclic'tosi.

Habiéndose presentado Fran-al ,'doctor 
cisco Alemán, con poder y títulos bastan
tes de don Osvaldo sierra, solicitando el 
deslinde, mensura y amojonamiento de la 
finca 'Metan,, ubicada en el departamen
to del mismo nombra y que limito: al 
Norte, con el.Rio de las conchas y con 
los lotee de terreno de los herederos del- 
coronel Latorre, de José Félix Argüelló 
j con el lote de Delfín Morales; por’el 
Este, con propiedad de loa herederos de 
Saluetiano Diaz; pon el Sud, con la ace
quia del Molino de Metán y con un lote 
de Emilio Echaúri; y por el Oeste, oon el 
carril nacional y coa los lotes de Francis
co Sierra, de'Antonia Godoy, di Segun
do Viilagra, de José Castro y de Marce
lino Sierra; el señor Juez de primera Ins
tancia en lo43ivilry Comercial doctor Vi
cente Arias, lia ' pt'ovoidó lo siguiente: Sal* 
ta, Marzo 3 de 1913.—Por ¡el motivo que 
se expresa y atento lo dispuesto por el 
articulo 571 dalCódig; de Procedimientos, 
precédase al deslinde mensura y amojo
namiento de la tinca Metén que se solicita 
en el escrito de fs. 1 y 2 de estos autos á 
mérito de lo informado & fs 9. prévia pu
blicación de edictos en los diarios «La. 
Opinión», y «El Cívico», durante treinta 
días y por una vez en el «Boletín Oficial» 
de conformidad á lo proscripto por él art. 
575 del Código ..citado, teniéndose por pe
rito al propuesto'señor Juan Piatelii—Se
ñálase para el comienzo de la operación el 
día nueve y siguientes hábiles del; mes de 
Abril del corriente año —Arias

’ Lo que el suscrito secretario hace saber , 
á los interesados por medio del presente. 
—Salta; Marzo 8 de 1913—Mauricio San- 
mllán, secretario.

0

pena.de


          BOLETIN OFICIAL     15Í0 ?.
- • - - _ __ . «- ... . t ■ . ' •_______________ ■ - _

-. -Habiéndose declarado abierto""él. juicio
sucesorio de doña . Micaela Cornejo de
Arias, el seño.’ Juez de í“ Instancia én
lo Civil y Comercial doctor Vicenté Arias,
ordena que se cite por edictos i'que'se pu
blicarán durante 30 días en dos diarios de
ja localidad y por una vez en el «Boletín
Oficial», á todos los que'se consideren
pon derecho á esta sucesión papa (que én
él'-término indicado, sé presenten á hacer 
los valer bajó apercibimiento—Lo que él
suscrito hace saber á . los interesados por
asedio del presente-—Salta, Marzo; 15 de
1913—M, Sanmíllánj secretario.
" - ■- 320vAbl9

BOHDEÍEESíSÍEJWffiMTE
Fot z

e-. Víctor Wl, Saravia’
- GRAN PICHINCHA—JUDICIAL - ■

UNA PROPIEDAD TASADA EJÚ
" 62.500 pesos. _

s Por orden del señor Juez Federal Dr.
David Zambrano en el juicio ejecutivo se-
fuido por don Manuel Grana- coptra don

¡o Lazzotti remataré sin base y dinero
de contado el día 11 de Abril próximo una
propiedad al Poniente do esta ciudad con
una extensión de 6? 5oo metros cuadra
dos designado con el n.° 12 cuyos límites
son: al Norte con propiedad de los seño
res Benigno y Francisco. Grana, al Sud
propiedad de los • señorea ■ Laamendi y

^Compañía, al Este con los mismos y /a;
Oeste con propiedad de ior. señores Pa
trón Costas Hnos.—El- remate tendrá lu
gar .el día indicado á horas 4. 1[2 p, m.
en la confitería Jockey Club.—Avenida Al-
sína plaza'9 de Julio. •

ÑUTA:—La propiedad que vendo está
avaluada en sesenta y des mil quinientos
pesos m/n. •

Mucho OJO capitalistas. ' c
VICTOR M: SARA VIA

N°.389, v. Abril. 11.____________

Por Víctor M. Saravia-
EN CAFAYATE

Por orden del señor juez de.primera
Instancia en lo Civil y Comercial doctor
Francisco F. Sosa remataré en el pueblo

. de Cafayaté dos lotes’ de terrenos com
puestos en la siguiente forma:

■ 1°.. Un terreno á 2 cuadras de la plaza
  con plantación de viña'Sy árboles frutales

con una extensión de. 15o varas de "fren
te por 15o varas de fondo, limitando, al
Norte con la calle Cristóbal Colón, al Sud
con la Compañía Vinícola, al Este con
propiedad de R. Valdez y calle Quintana
y al Oeste con la calle Gral. Güemes.ba-
]O la base de ’un mil pesos.

~2°. Un- terreno á cuatro cuadras de la
plaza con plantación de viña, 64 metros
de Norte a Sud y 98 metros de Este á
Oeste, limitando: Norte con Teófila B.
de Mavorini, al Sud con la calle Belgra-
no, al Naciente corría calle C. Quintana
y al Oeste con C. ViUagrán bajo glagbase
de quinientos treinta y tres pesos con 22
centavos nfo.ó sean las dos terceras par
tes de sus tasaciones.

NOTA: lo que se vende son los1- terreé
nos con las plantaciones que hubieron en
el año 19o7 pues las nuevas , plantacio
nes de viña y demás mejoras hechas son
de los locatarios señor Belisario Medina
y. Damián Santa Cruz.

La venta es á.1 contado y tendrá lugar
el remáte en lá’Confitería del Jockey Club
avenida Alsina. plaza. 9 de Julio el día 3
de Mayo á.horas 4 p. m. <,

^-..Nictor’M. Saravia
Ñ°,39-o"v/Myo.,3. " _________

r POR

ifo - Samvía ’
v z Él 31. del presente

En el juicio que sigue'el doctor Del1
finG. Leguizamófl cr.nira don Lucio
ZerdaL por orden del señor juez de
primera instancia' doctor; Alejandro
Bassani remr-turé sin base y al- con1
tado las acojines y .derechos que tiene
ógpudiera'tenef el señor Zerda en una
casa.ubicada en esta ciudad calle
Pueyrredon . Olivero 51 entre los sí'
guientes-límites: al-Norte con .doña
Deidamia Ríos de Guiñar, «1 'Sud con
.propiedad, de Iriarte, al Naciente,, la
calle. Rueyrredón y al Fonie te con
doña Carinen Boedb de Zenteno. " •

El romate tendrá lugar en,da confi1
teria Jockey Club, avenida Alsina, Pla
za 9_ de Julio. ’ ’ • -

Víctor M. Saravia
1 ' Martiliero -

379VM31___________ '
POR ',

; VhteF. M SamVia.
"Por orden del señor Jaez de Paz,

Letrado doctor Pío A Saravia en e!
juicio qué sigue .el Banco Español
contra don «Moisés Gutiérrez por co
bro de pesos remataré con la base de
OCHOCIENTOS pesos las acciones
y derechos .que el ejecutado posee en
una casa ubicada en esta ciudad calle
Caseros núm. 316 bajo los límites si-
guientes:; Al Poniente coir propiedad
de la señora Nieves López de Figue-
roa; al Sud, callé Caseros;'al Norte,
Florinda A. de Alvarez y,Naciente
con propiedad del doctor Ezequiel M.
Gallo y Washington Correa.

■ ‘La'bage son-las dos terceras partes
de su avaluación. ' •

El remate- tendrá lugar el 9 de
Abril próximo á las 4 p m. eh la con
fitería. Jockey Club, avenida • Alsina,
Plaza 9 de Julio, El remate es al con
tado, ' .

. • ViclórMp Saravia,'
:377vAb.9 - _____

■ ■ .■ por —
Saravia, Outes y Tamayó.

' JUDICIAL—SIN-BASE ’
En CORONEL MOLDES

El día 22 de Marzo
y días subsiguientes hasta lá 'total liqui
dación de ’as existencias del negocio de-la
suc-sión de den Francisco Alberto. ,

á tas 2 p- m.
Por orden del señor juez de.primera

instancia doótor Alejandro Bassani pro1
cederemos á la venta en público remate

de todas laa mercaderíae [yfjmuebles ezis1
tentes en ia ca*sa de- negocio de la auceí
eión de den Francisco Alberto.

El remata, tendrá lugar .en la misma
casa donde so encuentra la mercadería, la
qué no se detalla por‘ su fgran cantidad- ■

Jjor informes ¿ nuestro- escritorio.
... 'Saravia, Oütes y TatAayo.
... , -Balcavcé 165.

’ c Teléfono231. •
' SALTA

■ / >’'POR
, ? Ricardo López
De 550 cabezss je ganaáo vacuno

SIN BASE
■- Oran’negocio.,

El día Io de Abril, • 
á las 4 en punto en el local del diario
LA- PROVINCIA- cálle ■Cuseros! 406 y .
por orden del Juez de Ia Instancia doctor
Alejandro Bassani, venderé á la más alta  
oferta, sin base, y dinero de CONTADO
QUINIENTAS cabezas/ dé ganado vacuno,
de año arriba, más ñO^ternsros dé--menos
dé un año per te decientes al concurso de
los esposos Gorriti y que se encuentran en  
el departamento de Metán. . :

La venta se hará por lasícántidades ex‘
presadas sn un sólo. lote . cada especia,
pero comprendiéndose que si al entregar
resultaran algunas cabezas de más, ó de
menos, la compré obligará pór lo que re1.
suite pagándose al mismo precio las cabe’
zas que resultaren de más ó -devolviéndose
el imp’orte si' resultasen menos.

' El • comprador oblará el diez por ciento- -
en el acto de la-venta, y el mónto-rec1
tanto, calculadas las cabezas én venta á'la-

: aprobación" del remate, para libiar'inme1
disfámente ,1a orden judicial de entrega,

■ . RICARDO' LOPEZ
g'Asr.’ Martiliero. ’

Rpr’ /RfesTd© Lóp.ez
Importante ■

Vale S. 6.000 BASE S 3.000 J
El día 30 Se Abril á. las 4 en punió, en

el escritorio de don Zenón Arias; calle
Caseros N° 677 y,por orden del juez dé
Ia instancia doctor A. Bassani, venderá
& la mas alta oferta y dinero de contado
con la ínfima base de TRES MIL ‘pesos
!%., los derechos y accionas, que tiene la
sucesión de don Tadeo Bárr.oso én la finca
denominado San José- de Orquera’ó Es
tancia; ubicada en el partido de Qrquerá-,
departamento de Metan y que tiene los si
guientes límites- Por el Norte, la.finca lla
mada «El Pueblo»; por'el Su<j, terrenos
de la testamentaria de Atanaeia Cuellar ‘
do Orquera; por ,ej< Naciente; al Rio Pasa
je ó Juraménto y por el Poniente, con Ja -
línea de «El Quemado» propiedad d,e la
misma posesión Banroso.. ‘

Los gastos dé la publicación de avisos
y la comisión de venta serán á cargo fiel
comprador y deberán oblarse en el’ acto del
remate, igualmente que el diez por ciento
del valor de la venta, como .seña;- y poli
cuenta'de pago,

’ ' RICARDO LOPEZ, j
Martiliero.


